
 

 COMUNE   DI   SCIGLIANO 
    (Provincia  di  Cosenza) 
                

 
REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                           

                                               AREA AMMINISTRATIVA  FINANZIARIA 
 

 

 

                                    

 
ORIGINALE/COPIA     
   

        

                                   OGGETTO:                                

                                                              
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con avviso di selezione per le progressioni economiche orizzontali, all’interno 

delle categorie professionali in cui è inquadrato il personale dipendente, pubblicato in data 

01/10/2017;  
 

VISTA la DELIBERAZIONE DELLA Giunta Comunale n. 18 del 21/02/2019 ad oggetto 

“Contrattazione Decentrata anno 2018. Presa d’atto verbale Delegazione Trattante ed 

autorizzazione alla sottoscrizione”;  
 

VISTO, nello specifico il verbale della delegazione trattante del 05/03/2019, con il quale veniva 

sottoscritto in via definitiva la contrattazione decentrata anno 2018 giusta deliberazione della G.C. 

n. 18/2019, e stabilito di avviare tutte le procedure necessarie per l’attribuzione delle progressioni 

orizzontali relativi al trattamento economico dei dipendenti interessati alle progressioni stesse;  
 

EVIDENZIATO che, in sede di delegazione trattante del 05/03/2019, sono state anche concordate 

le risorse da destinare al finanziamento di progressioni economiche orizzontali, a valere sulla parte 

stabile del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività;  
 

DATO ATTO che, come si evince dall’accordo di delegazione trattante del 05/03/2019, la 

decorrenza delle PEO deve essere fatta partire dal 01/01/2018;  
 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere del Revisore Unico dei Conti, con nota del 04/01/2019 

acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 0037 in pari data, in ordine alla compatibilità dei costi della 

contrattazione decentrata integrativa; 
 

RICHIAMATA l’avviso, con la quale si è proceduto all’approvazione dei criteri per le 

progressioni economiche e la metodologia di valutazione”, che prevede:  
 

•che le PEO siano attribuite a seguito di valutazione, al personale in servizio a tempo indeterminato 

nell’ente che al 31 dicembre dell’anno immediatamente precedente a quello di selezione, abbia 

maturato, anche in enti diversi, almeno 36 mesi di anzianità nella posizione economica; 

 •che possono essere beneficiari delle progressioni economiche una quantità non superiore al 50% 

dei soggetti aventi titolo a partecipare alle selezioni con eventuale arrotondamento all’unità 

superiore;  

SERVIZIO: PERSONALE 
 

71 25/03/2019 
 

 

DETERMINAZIONE N° 23 
 

DEL  25  Marzo 2019 

Dipendente: PANE MICHELE - Progressione 

orizzontale da CAT. C/3 a CAT. C/4 ai sensi 

dell’accordo del Contratto Integrativo Decentrato del 

05.03.2019 relativo  all’attribuzione della progressione 

orizzontale e del trattamento economico spettante. 

 

 

 

 



DATO ATTO altresì che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio attesta 

la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm ed ii;  
 

DATO ATTO che dalla graduatoria approvata dalla Commissione esaminatrice, all’uopo costituita, 

risulta che il dipendente Sig. Pane Michele, Cat. C, possiede tutti i requisiti richiesti per 

l’attribuzione della progressione economica orizzontale dalla Cat. C/3 alla Cat. C/4;  
 

DATO ATTO che la decorrenza per la progressione economica è stata stabilita in sede di 

contrattazione decentrata, avverrà a far data dal 01.01.2018 e ammonta a €. 676,29 annuo lordo; 
  
DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di Scigliano, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 

Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria 

dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento;  
 

ATTESO che è necessario adottare l’impegno di spesa pari a €. 789,00 nel seguente modo: - 

progressione 2018 € 676,29 capitolo 2164 R/2018 – UEB 1.01.08.01 e €. 112,71 sul capitolo 1021 

C/2019 - codice U.1.01.02.01;  
 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

VISTI: 

 -Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 che indicano rispettivamente le funzioni e 

responsabilità dei Responsabili dei Servizi e le modalità di conferimento;  

-Gli art. 191, 183 e 184 del D. Lgs.vo n.267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento delle Autonomie Locali”, che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la 

relativa liquidazione;  

-il Decreto del Sindaco n.1 del 14.06.2014 con il quale è stata attribuita al Sig. Carmine Ligotti la 

responsabilità del Servizio Amministrativo ed Economico-Finanziario;  

-Il Decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 che detta norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

-Lo Statuto dell’Ente; - Il Regolamento Comunale di Contabilità;  

- Il bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, in fase di approvazione da parte del  Consiglio 

Comunale;  

DETERMINA 
 

DI APPROVARE, come approva, per le motivazioni indicate in premessa, il Verbale della 

Commissione esaminatrice del 30/11/2017 e di PRENDERE ATTO del Verbale della Delegazione 

Trattante del 05/03/2019 relativo alla progressione economica orizzontale del dipendente qui di 

seguito specificato:  
 

 CATEGORIA C Dipendente PANE Michele nuova posizione economica orizzontale dal 

01/01/2018 da Cat. C/3 a Cat. C/4; 
 

DI ATTRIBUIRE al dipendente suddetto Sig. Pane Michele la progressione economica orizzontale 

con decorrenza dal 01.01.2018 da Cat. D/4 a Cat. D/5 di €. 676,29 annuo lordo; 

  

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di liquidare la differenza 

stipendiale dal 01.01.2018 al 28/02/2019 al dipendente di cui sopra sulle competenze stipendiali 

successive e di adeguare le competenze stipendiali per le successive mensilità, che faranno carico ai 

pertinenti capitoli di bilancio;  
 



DI LIQUIDARE, per i motivi sopra specificati la somma di €. 789,00 nel seguente modo: - 

progressione 2018 € 676,29 capitolo 2164 R/2018 – UEB 1.01.08.01 e €. 112,71 sul capitolo 1021 

C/2019 - codice U.1.01.02.01;  

 

DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.183, 

comma 8 del TUEL;  

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, sarà trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D Lgs n.267/2000 e sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;  

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web del Comune in Amministrazione 

Trasparente. 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               (F.to Geom. Carmine LIGOTTI) 





VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  (attestante  la  copertura  finanziaria)  

 
(art. 49  T.U.E.L.  approvato con D. L.gs n° 267/2000)  

 

  

S E R V I Z I O    F I N A N Z I A R I O 

 

  VISTO    PER  LA  REGOLARITA’  CONTABILE   (attestante  la  copertura  finanziaria)           

 

   sulla   DETERMINAZIONE    DI    IMPEGNO   DI   SPESA    N°   23   DEL  25/03/2019  

 

Adottata  dal  Responsabile  del  Servizio  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO in data 

25/03/2019 

 

 

 lì,    25/03/2019                                                                       Il Responsabile del Servizio   

                                       F.to  Carmine LIGOTTI 

 

 

IL  VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione:  

 

 

                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          
                                              

 
La presente Determinazione è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo. 

 

                                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                 Carmine LIGOTTI 

 

 

La presente determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on-line  per 15 gg.  

Consecutivi. =                           

                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                      Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                  F.to Pane Michele 

 
 


